
DETERMINAZIONE N° 386 del 12/04/2024

OGGETTO: Indagine  esplorativa  di  mercato  per  l'affidamento  del  "servizio  di  recupero, 
trasporto e smaltimento dei  materiali  di risulta (rifiuti  spiaggiati: CER 20.03.03, 
20.02.01,  ecc.)  presenti  e/o  rinvenuti  sull'arenile  BIBIONE  a  seguito  di  eventi 
eccezionali e mareggiate" ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) della L. 36/2023 
con l'utilizzo del MEPA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:

- Sul  litorale  BIBIONESE,  con  frequenza  variabile,  si  abbattono  mareggiate  e  fortunali  i  quali,  oltre  a 
danneggiare pesantemente l’aspetto fisico-morfologico dell’arenile,  depositano quantità di materiale sia di  
origine vegetale (legno, biodegradabile, ecc.) che di natura antropica (plastiche, imballaggi, ecc.) il quale ai  
sensi del D.Lgs 152/06 e s.m.i. è da intendersi rifiuto urbano;

- A seguito delle mareggiate e fortunali, l’Amministrazione Comunale, interviene prendendo in carico gli oneri  
relativi al trasporto e smaltimento-recupero del materiale depositandosi lungo il litorale;

- Il Comune di San Michele al Tagliamento e le società concessionarie dell’arenile si adoperano da diversi anni  
per effettuare tutte quelle operazioni  necessarie al mantenimento ed alla fruizione della spiaggia secondo  
standard di qualità elevati (asporto rifiuti, ripristino funzionale, ripascimenti, ecc.);

Dato atto che annualmente giungono segnalazioni e richieste di intervento in merito ai disagi causati dalle  
mareggiate e fortunali abbattutisi sul litorale di Bibione, Comune di San Michele al Tagliamento con richieste 
di asporto dei materiali/rifiuti spiaggiati depositatisi;

Rilevata la necessità di provvedere ad attivare il servizio relativo di cui in oggetto per l’annualità 2024 - 2025;

Rilevato, altresì, che ai sensi dell'art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non  
abbiano  aderito  alle  convenzioni  Consip  di  cui  al  comma  1  dell'articolo  citato,  ed  intendano  espletare 
autonome procedure di gara per l'acquisto di servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, 
sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Richiamato,  altresì,  l'articolo 1,  comma 450,  della legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  ai  sensi  del  quale le  
Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 co. 1 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

Visto il “bilancio di previsione – 2024/2026” nel quale è stato previsto/inserito il fondo necessario al servizio  
in argomento;

Dato atto che ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 lettera A) della Legge n. 36 del 31 Marzo 2023 secondo cui è 



impossibile procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro e l’art. 50 comma 1  
lettera B) della medesima legge per l’affidamento diretto di servizi e forniture ( ivi compresi beni e servizi di  
ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a 140.000 Euro, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 49 della L. 36/2023 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto, pertanto:

- di procedere ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) della L. 36/2023 acquisendo eventuali manifestazioni  
d’interesse di operatori con idonei e specifici requisiti;

- di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 del  
D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  con  deliberazione  dell’ANAC  n.  1097  del  26.10.2016, 
aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e pubblicate nella G.U.R.I. n. 
69  del  23.03.2018,  che  indicano  l’individuazione  di  meccanismi  idonei  a  garantire  la  trasparenza  della 
procedura e la parità di trattamento degli operatori economici;

Ritenuto, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di gara, di effettuare una  
indagine esplorativa del mercato adottando lo strumento che appare maggiormente opportuno tenendo conto  
dei principi generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi, mediante pubblicazione di un 
AVVISO sul profilo del Comune di San Michele al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sotto la sezione “Bandi e Contratti”, durata di  pubblicazione: quindici giorni;

Stabilito quindi di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal codice, all'affidamento del servizio  
mediante  procedura,  che,  nella  fattispecie,  garantisce  apertura  del  mercato  e  consente  l'individuazione 
dell'operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall'articolo 49 della L.  
36/2023;

Precisato che l'affidamento e l'esecuzione del servizio in oggetto secondo le procedure semplificate di cui al  
citato  art.  50,  postulano  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 
devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto l’“AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO” che si approva con il  presente atto costituendone parte  
integrante  e  sostanziale,  depositato  agli  atti,  indicante  il  valore  dell'iniziativa,  gli  elementi  essenziali  del  
contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità  
tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero di operatori che saranno invitati alla  
procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per prender contatto, se interessati, con  
la stazione appalto;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 



particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

- l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno; 

Visto il decreto sindacale n. 58 del 27/03/2023 con cui sono state conferite al segretario comunale, dr.ssa  
Tamara Plozzer, la reggenza delle funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al  personale coinvolto nel  procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

D E T E R M I N A 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di dare atto che vi è la necessità di attivare il servizio finalizzato “all’avvio a recupero e/o smaltimento -  
rimozione dei materiali depositati sull’arenile di Bibione (materiali spiaggiati di varia natura)” per l’anno 
2024 - 2025;

3) Di procedere all’affidamento del “servizio di recupero, trasporto e smaltimento dei materiali  di risulta  
(rifiuti spiaggiati: CER 20.03.03, 20.02.01, ecc.) presenti e/o rinvenuti sull'arenile BIBIONE a seguito di  
eventi eccezionali e mareggiate” ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della L. 36/2023, facendo ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

4) Di procedere ad una preventiva indagine di  mercato volta  all’individuazione di  operatori  con requisiti 
idonei da invitare alla successiva fase di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) della L. 36/2023;

 
5)  Di dare atto che l’indagine di mercato viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo (nel rispetto dei  

principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, parità di trattamento) e pertanto non vincola in 
alcun modo il Comune nei confronti degli operatori che manifesteranno interesse;

6) Di approvare l'avviso, depositato in atti, avente ad oggetto “servizio di recupero, trasporto e smaltimento  
dei materiali di risulta (rifiuti spiaggiati: CER 20.03.03, 20.02.01, ecc.) presenti e/o rinvenuti sull'arenile  
BIBIONE a seguito di eventi eccezionali e mareggiate", e il “MODULO A” allegato al citato avviso, ai fini 
dello svolgimento di indagine esplorativa di mercato per la selezione di operatori economici da invitare alla 
procedura  di  affidamento  mediante  trattativa  su  MEPA  per  l’affidamento  del  servizio  richiamato  in 
oggetto;

7) Di pubblicare per 15 giorni l’avviso di cui al punto precedente unitamente al “modulo A” allegato al citato 
avviso, inerente la manifestazione di interesse che gli operatori economici utilizzeranno per manifestare 
l’interesse  ad  essere  invitati  alla  procedura  di  cui  trattasi,  sul  profilo  del  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi e Contratti”;

8)  Di  precisare  che all’esecuzione della  presente  determinazione dovrà provvedere  il  Settore  Ambiente  – 
Manutenzione;



DETERMINA

Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n.  69/2009,  per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
DATA FIRMA: 12/04/2024 08:53:48
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265


